
            Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008, 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и в соответствии с 

Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление, поступившее в 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности 

11.08.2009, о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по 

свидетельству № 317008 в связи с его неиспользованием, поданное Обществом с 

ограниченной ответственностью «Авентура», г. Челябинск (далее – лицо, подавшее 

заявление), при этом установлено следующее. 

Регистрация товарного знака по заявке № 2005721036/50 произведена в 

Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской 

Федерации (далее – Госреестр) 22.11.2006 за № 317008 на имя Сергейкина Анатолия 

Яковлевича, Москва (далее - правообладатель), в отношении товаров и услуг 03, 16, 

25, 28, 30, 32, 35, 39, 41, 43 классов МКТУ. 

Согласно описанию, изложенному в заявке, словесный товарный знак 

«АВАНТЮРА» по свидетельству № 317008 исполнен жирным наклонным шрифтом 

указанного вида, с засечками на концах букв. 

В федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности 11.08.2009 поступило заявление о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака по свидетельству № 317008 в отношении части услуг 39 

класса МКТУ, указанных в перечне свидетельства, в связи с его неиспользованием 

непрерывно в течение трех лет. На заседании коллегии Палаты по патентным 

спорам лицо, подавшее заявление, ограничило объем притязаний следующими 

услугами 39 класса МКТУ: «организация путешествий; бронирование билетов для 

путешествий; организация круизов; перевозка путешественников; перевозки 

пассажирские; прокат автомобилей; сопровождение путешественников; услуги 

туристических агентств (за исключением резервирования мест в отелях и 

пансионах); экскурсии туристические». 



 

 

2 

 

В адрес правообладателя (Сергейкину А.Я. ул. Лобачевского, д. 64, кв. 21, 

Москва, 119454), указанный в материалах заявки, в установленном порядке было 

направлено уведомление от 25.01.2010 о дате заседания коллегии Палаты по 

патентным спорам, назначенной на 17.03.2010 года.  

Правообладатель отзыв по мотивам заявления не представил и на заседании 

коллегии Палаты по патентным спорам отсутствовал.  

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам, состоявшемся 

17.03.2010 лицо, подавшее заявление,  подтвердило заинтересованность в подаче 

заявления от 11.08.2009 в отношении части услуг 39 класса МКТУ, что и явилось 

объемом правовой охраны, подлежащей рассмотрению по существу. 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения, Палата по 

патентным спорам считает доводы, изложенные в заявлении от  11.08.2009 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№ 317008, убедительными. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 11.08.2009 включает Закон 

Российской Федерации «О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях 

мест происхождения товаров» от 23.09.1992 № 3520-1, введенный в действие 

17.10.1992 с изменениями и дополнениями от 11.12.2002 (далее – Закон), Кодекс и 

упомянутые Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного 

знака может быть прекращены досрочно в отношении всех товаров или части 

товаров, для которых товарный знак зарегистрирован, вследствие неиспользования 

товарного знака в течение любых трех лет после его государственной регистрации. 

Заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака вследствие 

его неиспользования может быть подано заинтересованным лицом в Палату по 

патентным спорам по истечении указанных трех лет при условии, что вплоть до 

подачи такого заявления товарный знак не использовался. 

В соответствии со статьей 17 Закона владелец товарного знака уведомляет 

Патентное ведомство об изменении своего наименования, фамилии, имени или 

отчества, сокращении перечня товаров, в отношении которых зарегистрирован 



 

 

3 

 

товарный знак, изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющем его 

существа, других изменениях, относящихся к регистрации товарного знака. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1505 Кодекса правообладатель обязан 

уведомлять федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности о любых изменениях, относящихся к государственной регистрации 

товарного знака, в том числе, в наименовании или имени правообладателя, о 

сокращении перечня товаров, для индивидуализации которых зарегистрирован 

товарный знак, об изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющих 

его существа. 

В соответствии с пунктом 5.2. Правил по результатам рассмотрения заявлений 

Палата по патентным спорам может принять решение об удовлетворении заявления, 

отказе в удовлетворении заявления, о прекращении делопроизводства. 

В случае непредставления обладателем исключительного права на товарный 

знак отзыва на заявление, предусмотренное пунктом 1.12 Правил, Палата по 

патентным спорам вправе принять решение о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 11.08.2009 могла 

руководствоваться только той информацией о правообладателе, которая содержится 

в Госреестре и в материалах заявки № 2005721036/50. 

Ввиду изложенного, направив уведомления от 25.01.2010, Палата по 

патентным спорам исчерпала свои возможности по извещению правообладателя о 

поступившем заявлении от 11.08.2009 о досрочном прекращении правовой охраны 

принадлежащего ему товарного знака. 

В силу изложенного, не располагая отзывом правообладателя на поступившее 

заявление, Палата по патентным спорам не имеет доказательств, подтверждающих 

использование товарного знака № 317008 в установленные Кодексом сроки в 

отношении части услуг 39 класса МКТУ, и, следовательно, не находит оснований 

для отказа в удовлетворении заявления от 11.08.2009. 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 



 

 

4 

 

удовлетворить заявление от 11.08.2009 и досрочно прекратить правовую 

охрану товарного знака по свидетельству № 317008 в связи с неиспользованием 

частично, сохранив ее в отношении следующего перечня товаров и услуг: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Форма № 81.1  

Бюллетень «Товарные знаки, знаки обслуживания и 



 

 

5 

 

наименования мест происхождения товаров» 

 

 (511): 03 - препараты для отбеливания и прочие вещества для стирки; препараты для чистки, 
полирования, обезжиривания и абразивной обработки; кремы для обуви; жидкости для чистки 
стекол, в том числе ветровых; обезжиривающие средства, за исключением используемых в 
промышленных целях; абразивные материалы; антистатики бытовые; антинакипины бытовые; 
крахмал (аппреты) для белья; воски (мастики) для пола; воски (мастики) для полирования мебели 
и полов; полировальные составы для кожи; воски, кремы для кожи; средства для выведения пятен; 
препараты для удаления ржавчины. 

16 - бумага, картон и изделия из них, не относящиеся к другим классам; печатная продукция; 
книги; журналы (периодические издания); газеты; карточки кредитные печатные неэлектрические; 
фотоснимки; писчебумажные товары; пластмассовые материалы для упаковки (не относящиеся к 
другим классам); папки для документов; календари; конверты (канцелярские принадлежности); 
афиши; пакеты, мешки (конверты, обертки, сумки) для упаковки бумажные и пластмассовые; 
этикетки (кроме тканевых); коробки картонные и бумажные. 

25 - одежда; обувь; головные уборы; халаты банные; халаты купальные; белье нижнее; береты; 
блузы; ботинки; брюки; бюстгальтеры; жилеты; капюшоны; кашне; колготки; комбинезоны 
(одежда); корсеты; костюмы; костюмы купальные; кофточки нижние; куртки; лифы; майки; манто; 
меха (одежда); накидки; меховые накидки; палантины; носки; пальто; пелерины; перчатки; 
пижамы; плавки; платья; плащи непромокаемые; подтяжки; пояса (белье нижнее); рубашки; 
свитера; сорочки; трикотажные изделия (одежда); туфли; халаты; чулки; шали; шарфы; шляпы; 
шубы; юбки; юбки нижние. 

28 - игры, игрушки; куклы; гимнастические и спортивные товары, не относящиеся к другим 
классам; альпинистское снаряжение; электронные мишени; бильярдные столы; устройства для 
игр, не использующих отдельные экраны или мониторы; ракетки. 

30 - кофе; чай; какао; сахар; рис; тапиока (маниока); саго; мука пищевая; зерновые продукты; 
хлебобулочные изделия; кондитерские изделия; вермишель, макароны, лапша, мучные изделия; 
мороженое; мед; дрожжи; пекарные порошки; соль; горчица; уксус; соусы (приправы); соус 
томатный; пряности; хлеб; бутерброды; булки; блины; жевательная резинка, исключением 
используемой для медицинских целей; каши молочные; конфеты; крахмал пищевой; крупы 
пищевые; кукуруза воздушная (попкорн); кукурузные хлопья; мюсли; овсяные хлопья; хлопья из 
зерновых продуктов; пищевые продукты на основе овса; майонез; пельмени; перец; печенье; 
пироги; пирожные; пицца; спагетти; сэндвичи; тесто для пирожных и тортов; торты; шоколад; 
шоколадные напитки. 

32 - минеральные и газированные воды и прочие безалкогольные напитки; фруктовые напитки и 
фруктовые соки; сиропы и прочие составы для изготовления напитков. 35 организация выставок в 
коммерческих или рекламных целях; оформление витрин. 

39 - транспортировка; упаковка и хранение товаров; прокат гоночных машин; подъем затонувших 
судов; прокат лошадей; расфасовка продуктов; сдача в аренду складов; услуги автостоянок; услуги 
водителей; услуги водно-прогулочного транспорта. 

41 - воспитание; обеспечение учебного процесса; развлечения; организация спортивных и 
культурно-просветительных мероприятий; видеосъемка; дискотеки; игры азартные; издание книг; 
информация по вопросам развлечений; киностудии; клубы здоровья; клубы-кафе ночные; монтаж 
видеозаписей; монтирование теле- и радиопрограмм; мюзик-холлы; организация досугов; 



 

 

6 

 

организация и проведение мастер-классов (обучение); организация развлечений на базах отдыха; 
организация и проведение концертов; парки аттракционов; передачи развлекательные 
телевизионные; предоставление спортивного оборудования; предоставление услуг игровых залов; 
производство и прокат видеофильмов; производство и прокат кинофильмов; публикация 
интерактивная книг и периодики; служба новостей; составление программ встреч (развлечения); 
услуги казино; шоу-программы. 

43 - услуги по обеспечению пищевыми продуктами и напитками; обеспечение временного 
проживания; базы отдыха; бронирование мест в гостиницах; гостиницы; закусочные; кафе; 
кафетерии; мотели; пансионы; рестораны; столовые на производстве и в учебных заведениях; 
услуги баров; услуги по приготовлению блюд и доставки их на дом. 

 

 

 
 

                                                                                                      

           


